经营活动产生的现金流量净额（元） -1,994,940,027.81 -1,082,750,805.24 -84.25% 231,111,865.25

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年末增减（％） 2008 年末

总资产（元） 7,180,620,065.29 5,014,819,884.50 43.19% 2,742,377,317.02

归属于上市公司股东的所有者权益

（元）
1,905,623,270.42 1,659,056,915.05 14.86% 877,878,953.43

股本（股） 1,061,307,495.00 1,061,307,495.00 0.00% 828,000,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.2323 0.8252 -71.85% 0.0358

稀释每股收益（元/股） 0.2323 0.8252 -71.85% 0.0358

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.2345 0.7668 -69.42% 0.0343

加权平均净资产收益率（%） 13.83% 64.35% -50.52% 3.92%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
13.96% 59.80% -45.84% 3.75%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-1.8797 -1.0202 -84.25% 0.2791

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
1.7955 1.5632 14.86% 1.0602

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -1,908.80

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

36,544.54

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,786,271.23

所得税影响额 459,316.18

合计 -2,292,319.31 -

荣安地产股份有限公司 2010 年年度报告摘要

3

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 938,751,686 88.45%   -30,696,353 -30,696,353 908,055,333 85.56%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 70,733,287 6.66%   -3,732,226 -3,732,226 67,001,061 6.31%

3、其他内资持股 868,018,399 81.79%   -26,964,127 -26,964,127 841,054,272 79.25%

 其中：境内非国有法人持

股
862,989,985 81.31%   -22,033,867 -22,033,867 840,956,118 79.24%

   境内自然人持股 5,028,414 0.47%   -4,930,260 -4,930,260 98,154 0.01%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

5、高管股份 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 122,555,809 11.55%   30,696,353 30,696,353 153,252,162 14.44%

1、人民币普通股 122,555,809 11.55%   30,696,353 30,696,353 153,252,162 14.44%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,061,307,495 100.00%   0 0 1,061,307,495 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

钟英方 154,328 154,328 0 0 股改承诺 2010-09-16

罗帅 462,985 462,985 0 0 股改承诺 2010-09-16

王戚超 293,225 293,225 0 0 股改承诺 2010-09-16

王维仁 277,791 277,791 0 0 股改承诺 2010-09-16

龚月芳 7,717 7,717 0 0 股改承诺 2010-09-16

王霄 231,493 231,493 0 0 股改承诺 2010-09-16

王玉 61,731 61,731 0 0 股改承诺 2010-09-16

张荣华 23,149 23,149 0 0 股改承诺 2010-09-16

尹珍英 277,791 277,791 0 0 股改承诺 2010-09-16

林爱娟 15,433 15,433 0 0 股改承诺 2010-09-16

郭忆萍 154,328 154,328 0 0 股改承诺 2010-09-16

王群 2,731,612 2,731,612 0 0 股改承诺 2010-09-16

荣安地产股份有限公司 2010 年年度报告摘要

4

黄华珍 1,543,282 1,543,282 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海左右印务有限公司 77,163 77,163 0 0 股改承诺 2010-09-16

哈尔滨市香山经贸发展有限公司 30,866 30,866 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海云滨贸易有限公司 77,163 77,163 0 0 股改承诺 2010-09-16

长春市朝阳区东方家俱厂 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海浦东双泰实业有限公司 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海紫江文教用品厂 154,328 154,328 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海云琦实业有限公司 462,985 462,985 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海丽盈工贸有限公司 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海浩洲货物运输代理有限公司 154,328 154,328 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海和康货运代理有限公司 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海星劳蕾佶实业有限公司 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

江西洪都航空工业集团有限责任公司 843,156 843,156 0 0 股改承诺 2010-09-16

哈尔滨市中宇工贸有限公司 46,299 46,299 0 0 股改承诺 2010-09-16

无锡中氏机械有限公司 200,627 200,627 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海远大科技投资有限公司 293,225 293,225 0 0 股改承诺 2010-09-16

北京每日焦点影视策划中心 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

杭州龙鑫贸易有限公司 1,543,282 1,543,282 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海嘉舟贸易有限公司 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

盐城市德邦茧丝绸有限公司 154,328 154,328 0 0 股改承诺 2010-09-16

哈尔滨兴华科技开发有限公司 15,432 15,432 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海联丰商行 243,066 243,066 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海康源仪表机电设备有限公司 30,866 30,866 0 0 股改承诺 2010-09-16

无锡市崇安区槐古塑料厂 30,866 30,866 0 0 股改承诺 2010-09-16

象山农房有限公司 37,827 37,827 0 0 股改承诺 2010-09-16

华能综合产业公司 1,543,282 1,543,282 0 0 股改承诺 2010-09-16

奉化市汇仁汽车部件制造有限公司 140,527 140,527 0 0 股改承诺 2010-09-16

宁波市鄞州慈翔摩托车配件有限公司 281,053 281,053 0 0 股改承诺 2010-09-16

宁波市建设集团股份有限公司 194,453 194,453 0 0 股改承诺 2010-09-16

哈尔滨市汇鼎经贸有限公司 77,163 77,163 0 0 股改承诺 2010-09-16

余姚市丈亭微型电机厂 28,105 28,105 0 0 股改承诺 2010-09-16

哈尔滨占鑫科技开发有限公司 61,731 61,731 0 0 股改承诺 2010-09-16

哈尔滨金利科技有限公司 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

哈尔滨冠凯经贸有限公司 92,596 92,596 0 0 股改承诺 2010-09-16

哈尔滨市嘉滨广告有限公司 61,731 61,731 0 0 股改承诺 2010-09-16

浙江省东阳市华懿工贸有限公司 46,299 46,299 0 0 股改承诺 2010-09-16

宁波港集团有限公司 2,673,738 2,673,738 0 0 股改承诺 2010-09-16

宁波海曙万达营销策划有限公司 63,363 63,363 0 0 股改承诺 2010-09-16

慈溪市永杰机械设备有限公司 3,071,430 3,071,430 0 0 股改承诺 2010-09-16

深圳市保银投资发展有限公司 1,697,612 1,697,612 0 0 股改承诺 2010-09-16

北京市京叶商贸有限责任公司 77,163 77,163 0 0 股改承诺 2010-09-16

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 1,215,335 1,215,335 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海和讯工程技术有限公司 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

荣安地产股份有限公司 2010 年年度报告摘要

5

上海雨朵贸易有限公司 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海德金化轻贸易有限公司 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海泰德科技实业有限公司 77,164 77,164 0 0 股改承诺 2010-09-16

海申机电总厂（象山） 2,435,793 2,435,793 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海鼎立实业发展有限公司 2,006,267 2,006,267 0 0 股改承诺 2010-09-16

上海银通创业发展有限公司 3,372,072 3,372,072 0 0 股改承诺 2010-09-16

合计 30,696,353 30,696,353 0 0 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 26,443

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股

份数量

荣安集团股份有限公司 境内非国有法人 78.02% 828,000,000 828,000,000 331,500,000

深圳市新海投资控股有限公司 国有法人 6.00% 63,667,851 63,667,851 63,667,851

深圳市胜启投资有限公司 境内非国有法人 0.93% 9,917,689 9,917,689 7,760,000

北京市华远集团有限公司 国有法人 0.31% 3,333,210 3,333,210 0

宁波港集团有限公司 国有法人 0.25% 2,673,738 0 0

严韩庆 境内自然人 0.24% 2,502,067 0 0

陆玉芝 境内自然人 0.16% 1,741,629 0 0

深圳市保银投资发展有限公司 境内非国有法人 0.16% 1,697,612 0 1,697,600

李建南 境内自然人 0.15% 1,567,143 0 0

李建伟 境内自然人 0.15% 1,552,486 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

宁波港集团有限公司 2,673,738 人民币普通股

严韩庆 2,502,067 人民币普通股

陆玉芝 1,741,629 人民币普通股

深圳市保银投资发展有限公司 1,697,612 人民币普通股

李建南 1,567,143 人民币普通股

李建伟 1,552,486 人民币普通股

华能综合产业公司 1,543,282 人民币普通股

宁波北远投资有限公司 1,460,000 人民币普通股

张慧 1,378,623 人民币普通股

管俊闻 1,207,080 人民币普通股

上述股东关联关系或

一致行动的说明

1、前 10 名股东中，公司第一大股东荣安集团股份有限公司与其他股东不存在关联关系。

2、公司第二大股东深圳市新海投资控股有限公司系公司第四大股东北京市华远集团有限公司控股企业。

3、本公司未知其他前 10 名股东之间及前 10 名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公

司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

荣安地产股份有限公司 2010 年年度报告摘要

6

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍